
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data## 

Oggetto:   Approvazione modifiche apportate alla convenzione adottata con Decreto del 

Dirigente n. 389 del 24.12.2019, stipulata con la Fondazione Edmunch Mach di 

San Michele All’Adige (TN), P.I. 02038410227 – Bilancio 2022

VISTO  il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria;

VISTA   la L.R. n. 11 del 12.05.2022 concernente  la  “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTI  il  Decreto  del  Direttore  n.  355  del  21.12.2021  (Approvazione  programma  attività  e  bilancio 
preventivo economico 2022 e Programma biennale acquisti beni e servizi 2022-2023) ed il Decreto del 
Direttore n. 188 del 21.07.2022 di approvazione della variazione di bilancio 2022 per il progetto 04.01;

VISTO  il Regolamento Amministrativo e Contabile dell’Agenzia approvato con decreto del Direttore n. 
509 del 30.09.2019;

VISTO il Decreto del Direttore n. 241 del 28.12.2018;

VISTA  la D.G.R. n. 816 del 27.06.2022 che proroga  l’incarico di Direttore generale dell’Agenzia per  i 

servizi nel settore agroalimentare delle Marche (A.S.S.A.M.), oggi  Agenzia per l’innovazione nel settore 

agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”.

DECRETA

- di  approvare  le  modifiche  apportate  alla  convenzione   stipulata   con  la  Fondazione  Edmund 
Mach  di  San  Michele  all’Adige  (TN),  P.I.  02038410227    per  la  realizzazione  d el   progetto  di 
ricerca  e  cooperazione  tecnologica,  volto  a  migliorare  geneticamente  varietà  autoctone 
marchigiane adottata con Decreto del Dirigente n. 389 del 24.12.2019;

- di  approvare  la  rimodulazione  del  piano  finanziario  del  progetto  allegato  alla  convenzione  
(Allegato 2);

- di   approvare   ed  inviare   tramite   pec   lo  schema  di  convenzione   rettificato   (Allegato  A) 
comprensivo della descrizione del progetto (Allegato 1) e del piano finanziario (Allegato 2);

- di  delegare  il  Dirigente  della  P.F.  Contabilità,  Risorse  Strumentali,  Attività  Forestali  e 
Sperimentazione Agricola alla firma della presente convenzione;

- di  essere  esentati  dal  campo  di  applicazione  dell’IVA  in  quanto,  trattandosi  di  una 
collaborazione  di  ricerca,  il  pagamento  non  rientra  tra  le  operazioni  soggette  all’applicazione 
dell’IVA di cui agli artt. 1 e 3 del D.P.R. 633/72;

- di pubblicare il presente atto per estratto sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul 
sito  istituzionale  dell’Agenzia  www.assam.marche.it,  sezione  amministrazione  trasparente, 
sottosezione bandi e contratti.

Si attesta che il presente atto non comporta impegni di spesa.



2

Si  attesta,  inoltre,  l’avvenuta  verifica  dell’inesistenza  di  situazioni  anche  potenziali  di  conflitto  di     
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i, nonché dell'art. 42 del D.lgs. n.50/2016.

IL DIRETTORE

(Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

- Legge regionale n. 11 del 12.05.2022;
- D.G.R. n. 816 del 27.06.2022
- D.Lgs. n. 19/2021;
- Decreto Legislativo n. 214 del 19.08.2005;
- Decreto del Dirigente n. 389 del 24.12.2019;
- Decreto  del  Direttore  n.  355  del  21.12.2021  (Approvazione  programma  attività  e  bilancio 

preventivo economico 2022 e Programma biennale acquisti beni e servizi 2022-2023).

Motivazione

Con   legge  regionale  n.  11  del   12.05.2022   l’A.S.S.A.M.  è  stata  trasformata  in  ente  pubblico  non 
economico  denominato  Agenzia  per  l’innovazione  nel  settore  agroalimentare  e  della  pesca  “Marche 
Agricoltura Pesca”.  L’art. 1, comma 3,   della suddetta L.R. stabilisce che “ Nei limiti delle funzioni proprie, 
individuate all'articolo 2, l'Agenzia subentra nei rapporti giuridici attivi e passivi di A.S.S.A.M., secondo 
quanto stabilito dalla Giunta regionale” e l’articolo 17 stabilisce quanto segue:
 al  comma  5:   Gli organi in carica alla data di entrata in vigore di questa legge continuano ad 

esercitare la loro funzione fino alla entrata in carica dei nuovi organi.

 al comma 6:   Le strutture in essere alla data di entrata in vigore di questa legge operano fino alla 

completa costituzione delle nuove strutture.

 al comma 7:   Nelle more dell'adozione degli atti, previsti da questa legge, continuano ad applicarsi le 

disposizioni previgenti.

L’art.  2,  comma  2,  lettera  b  stabilisce  che  l’Agenzia  esercita  le  funzioni  di  “gestione  del  Servizio 
Fitosanitario Regionale, istituito con L.R. 11/95”.
Con D.G.R. n. 816 del 27.06.2022 è stata disposta la proroga dell’incarico  ad interim di direzione della 
posizione di Funzione “Servizio fitosanitario regionale e  agrometereologia ” presso l’A.S.S.A.M., fino al 
31.12.2022,  e  comunque  non  oltre  la  completa  costituzione  delle  nuove  strutture  dirigenziali 
dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”, ai sensi dell’art. 17 comma 6 della L.R. n. 11/2022.
Con D.G.R. n. 1171 del 03.08.2020 la Regione Marche ha approvato la realizzazione e il finanziamento 
di  un  progetto  di  ricerca  e  cooperazione  tecnologica,  volto  a  migliorare  geneticamente  varietà 
autoctone marchigiane al fine di promuovere la qualità e la sostenibilità delle produzioni agroalimentari 
marchigiane,  per  un  importo  complessivo  di  Euro  216.163,81.  Il  progetto,  elaborato  dai  tecnici 
dell’Agenzia veniva approvato con Decreto del Dirigente n. 280 del 13.10.20 ed infine trasmesso alla 
Regione Marche (prot. Agenzia n. 7283 del 20.10.20).
Con  Decreto  del  Dirigente  n.  389  del  24.12.2019,  l’Agenzia  ha  autorizzato  l’attivazione  di  una 
convenzione  operativa  per  la  realizzazione  del  progetto  sopra  indicato  con  la  Fondazione  Edmund 
Mach di San Michele All’Adige, P.I. 02038410227. Il progetto ha avuto inizio il 01.01.2020 e terminerà il 
31.12.2029.
Preso atto della complessità del progetto e delle sue caratteristiche, le parti hanno ritenuto necessario 
dover  apportare  delle  modifiche  alla  convenzione  approvata  con  Decreto  del  Dirigente  n.  389  del 
24.12.2019.
Inoltre,  detta  necessità  viene  supportata  dalla  trasformazione   dell’A.S.S.A.M.  nell’Agenzia  per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” avvenuta con    legge 
regionale n. 11 del 12.05.2022.
Di  conseguenza,  con  la  rettifica  della  convenzione  originaria ,   è  stato  doveroso  apportare  delle 
modifiche anche al piano finanziario del progetto.



4

L’Agenzia  ha  corrisposto  la  somma  di  Euro  40.000,00  di  cui  alla  nota  di  debito  n.   1048000309  del 

26.11.2020  a titolo di costo per la prima annualità del progetto diversamente da quanto indicato come 

refuso (a titolo di anticipo) nel decreto di approvazione.

Le  successive  note  di  debito  n.  1048000387  del  09.12.2010  e  n.  1048002466  del  17.12.2021  sono 

invece state corrisposte per  la seconda annualità, come previsto  sia  nella convenzione originaria  ch e 

nella convenzione modificata che si approva con il presente atto.

Alla luce di quanto sopra, le parti hanno ritenuto necessario  modificare la convenzione approvata con 
Decreto del Dirigente n. 389 del 24.12.2019 e di   conseguenza  rimodulare  le somme annuali previste  
nel  piano  finanziario  del  progetto ,   considerato  quanto   già  corrisposto   fino  ad  oggi   alla  Fondazione 
Edmund Mach di San Michele all’Adige (TN), P.I. 02038410227.

 
Esito dell’istruttoria

Per  quanto  esposto    si  propo ne  di  procedere  all'adozione  di  un   atto   conforme  alle  risultanze 
dell'istruttoria al fine:

- di  approvare  le  modifiche  apportate  alla  convenzione   stipulata   con  la  Fondazione  Edmund 
Mach  di  San  Michele  all’Adige  (TN),  P.I.  02038410227    per  la  realizzazione  d el   progetto  di 
ricerca  e  cooperazione  tecnologica,  volto  a  migliorare  geneticamente  varietà  autoctone 
marchigiane adottata con Decreto del Dirigente n. 389 del 24.12.2019;

- di  approvare  la  rimodulazione  del  piano  finanziario  del  progetto  allegato  alla  convenzione  
(Allegato 2);

- di  approvare   ed  inviare   tramite   pec   lo  schema  di  convenzione   rettificata   (Allegato  A) 
comprensivo della descrizione del progetto (Allegato 1) e del piano finanziario (Allegato 2);

- di  delegare  il  Dirigente  della  P.F.  Contabilità,  Risorse  Strumentali,  Attività  Forestali  e 
Sperimentazione Agricola alla firma della presente convenzione;

- di  essere  esentati  dal  campo  di  applicazione  dell’IVA  in  quanto,  trattandosi  di  una 
collaborazione  di  ricerca,  il  pagamento  non  rientra  tra  le  operazioni  soggette  all’applicazione 
dell’IVA di cui agli artt. 1 e 3 del D.P.R. 633/72;

- di  procedere  con  i  successivi  atti    all’adozione  degli  impegni  di  spesa,  alla  liquidazione  ed  al 
pagamento  delle  somme  dovute,  previa  verifica  regolarità  contributiva  (DURC)  e  regolare 
esecuzione della prestazione a favore della Fondazione Edmund Mach di San Michele All’Adige 
(TN), P.I. 02038410227;

- di pubblicare il presente atto per estratto sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul 
sito  istituzionale  dell’Agenzia  www.assam.marche.it,  sezione  amministrazione  trasparente, 
sottosezione bandi e contratti.

Si attesta che il presente atto non comporta impegni di spesa.

Il  sottoscritto,  in  relazione  al  presente  provvedimento,  dichiara  di  non  trovarsi  in  situazioni  anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i . e dell’art. 42 del D.Lgs. 
n. 50/2016.



5

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott. Uriano Meconi)

Documento informatico firmato digitalmente



6

ALLEGATI
“N. 3 allegati”

 


	NumeroDataRep: n. 233 del 06 settembre 2022
		2022-08-31T10:36:53+0200
	URIANO MECONI


		2022-09-06T17:27:27+0200
	ANDREA BORDONI




